二、主要财务数据和指标
1、主要会计数据和财务指标   单位：（人民币）元

 本报告期末 上年度期末 本报告期末比上年度期末增

减（％）
总资产 732,028,075.11 682,725,597.02 7.22%

归属于上市公司股东的所有者权益 249,907,033.82 241,111,141.94 3.65%
股本 75,400,000.00 75,400,000.00 0.00%

归属于上市公司股东的每股净资产（元/
股） 3.31 3.20 3.44%

 报告期（1－6 月） 上年同期 本报告期比上年同期增减

（％）
营业总收入 286,429,459.68 206,874,025.83 38.46%
营业利润 13,362,624.97 -35,242.90 38,015.79%
利润总额 13,803,069.96 205,360.39 6,621.39%

归属于上市公司股东的净利润 8,795,891.88 -3,823,231.31 330.06%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损 8,331,113.74 -4,140,609.13 301.21%

湘潭电化科技股份有限公司 2010 年半年度报告全文

4

益后的净利润
基本每股收益（元/股） 0.1167 -0.0507 330.18%
稀释每股收益（元/股） 0.1167 -0.0507 330.18%
净资产收益率（%） 3.58% -1.62% 5.20%

经营活动产生的现金流量净额 35,894,750.28 83,714,643.17 -57.12%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/

股） 0.48 1.11 -56.76%

2、非经常性损益项目：   单位：（人民币）元

非经常性损益项目 金额 附注（如适用）
非流动资产处置损益 9,856.73 资产处置收益
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切

相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持

续享受的政府补助除外
724,310.00 锰废水专项资金摊销

及科技专项资金

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -293,721.74 捐赠支出及罚款收入

少数股东权益影响额 23,084.21
所得税影响额 1,248.94

合计 464,778.14 -

3、根据中国证监会《公开发行证券公司信息披露编报规则第 9 号——净资产收益率和每股收益的计算

及披露》要求，净资产收益率及每股收益计算如下：
加权平均净资产 每股收益(元/股)

报告期利润
收益率(%) 基本每股收益 稀释每股收益

归属于公司普通股股东的净利润 3.58% 0.1167 0.1167

扣除非经常性损益后归属于公司普

通股股东的净利润 3.39% 0.1105 0.1105

注：基本每股收益、稀释每股收益计算，根据《企业会计准则第34号—每股收益》的规定进行计算。

湘潭电化科技股份有限公司 2010 年半年度报告全文

5

第三节 股本变动和主要股东持股情况

一、 股本变动情况

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例 发行新

股 送股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股

份 43,972,725 58.32% -43,970,400 -43,970,400 2,325 0.00%

1、国家持股
2、国有法人持股 43,970,400 58.32% -43,970,400 -43,970,400 0 0.00%
3、其他内资持股
 其中：境内非国

有法人持股

   境内自然人

持股

4、外资持股
 其中：境外法人

持股

   境外自然人

持股

5、高管股份 2,325 0.00% 0 0 2,325 0.00%
二、无限售条件股

份 31,427,275 41.68% 43,970,400 43,970,400 75,397,675 100.00%

1、人民币普通股 31,427,275 41.68% 43,970,400 43,970,400 75,397,675 100.00%
2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他
三、股份总数 75,400,000 100.00% 0 0 75,400,000 100.00%

   2010 年 4 月 6 日起，公司发起人湘潭电化集团有限公司持有 43,970,400 股限售期满，可以上市流通。

公司现任监事周健持有 3,100 股湘潭电化，其中 2,325 股按规定进行锁定。
二、报告期末股东总数和持股情况

单位：股
股东总数 10,897

   前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股总数 持有有限售条件股

份数量
质押或冻结的股份

数量
湘潭电化集团有限公司 国有法人 58.32% 43,970,400 0 24,378,225
北京长运兴安投资有限

责任公司
境内非国有

法人 1.17% 878,800 0 0

湘潭市光华日用化工厂 境内非国有

法人 0.95% 720,000 0 0

上海智诚投资有限公司 境内非国有

法人 0.77% 584,000 0 0

冯志平 境内自然人 0.75% 568,191 0 0

湘潭电化科技股份有限公司 2010 年半年度报告全文

6

李铧 境内自然人 0.63% 477,051 0 0
李胜利 境内自然人 0.46% 350,000 0 0
中信证券股份有限公司

客户信用交易担保证券

账户

境内非国有

法人 0.30% 226,100 0 0

沈贵珍 境内自然人 0.24% 179,700 0 0
广州钢铁企业集团有限

公司 国有法人 0.20% 150,000 0 0

   前 10 名无限售条件股东持股情况
股东名称 持有无限售条件股份数量 股份种类

湘潭电化集团有限公司 43,970,400 人民币普通股
北京长运兴安投资有限责任公司 878,800 人民币普通股
湘潭市光华日用化工厂 720,000 人民币普通股
上海智诚投资有限公司 584,000 人民币普通股
冯志平 568,191 人民币普通股
李铧 477,051 人民币普通股
李胜利 350,000 人民币普通股
中信证券股份有限公司客户信用交易担

保证券账户 226,100 人民币普通股

沈贵珍 179,700 人民币普通股
广州钢铁企业集团有限公司 150,000 人民币普通股

上述股东关联关系或一

致行动的说明

湘潭电化集团有限公司、北京长运兴安投资有限责任公司、湘潭市光华日用化工

厂之间没有关联关系，也不构成一致行为人。公司未知其他股东之间是否具有关

联关系或构成一致行为人。

三、公司控股股东及实际控制人

报告期内，公司控股股东和实际控制人未发生变化，公司控股股东为湘潭电化集团有限公司，公司实

际控制人为湘潭市国资委。

湘潭电化科技股份有限公司 2010 年半年度报告全文

7

第四节 董事、监事、高级管理人员情况

一、报告期内董事、监事、高级管理人员没有持有本公司股份的情况